
Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 34 - Maio/2018
Publicação: 22/05/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RETIFICAÇÕES .......................................................................................................5

EDITAIS .....................................................................................................................6



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 716 DE 21 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, 
seção 2, de 14/04/2016, considerando a Resolução CONSU/IFAC nº 26 /2018,

Considerando o Memorando nº 01/2018 – AEL/CCS/IFAC;

Considerando o Memorando nº 01/2018 –  EBS/CCS/IFAC;

Resolve:

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731, para, em substituição a ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744, integrar a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007195/2018-99, na qualidade de presidente.

Art. 2º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353, para, em substituição a EDIVALDO BEZERRA 
DE SOUZA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1860449, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007195/2018-99, 
na qualidade de membro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 717 DE 21 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, 
seção 2, de 14/04/2016, considerando a Resolução CONSU/IFAC nº 26 /2018,

Considerando o Memorando nº 01/2018 – AEL/CCS/IFAC;

Considerando o Memorando nº 01/2018 –  EBS/CCS/IFAC;

Resolve:

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731, para, em substituição a ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744, integrar a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007474/2018-52, na qualidade de presidente.



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 2º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353, para, em substituição a EDIVALDO BEZERRA 
DE SOUZA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1860449, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007474/2018-52, 
na qualidade de membro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 718 DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, 
seção 2, de 14/04/2016, considerando a Resolução CONSU/IFAC nº 26 /2018,

Considerando o Memorando Eletrônico nº 88/2018-CCS-DIRGE,

Resolve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 657, de 14 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 
33, de 18 de maio de 2018.

Art. 2º - DETERMINAR o afastamento do exercício do cargo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem 
prejuízo da remuneração, do servidor José Júlio César do Nascimento Araújo, Docente EBTT, 
SIAPE nº 2078872, lotado no Campus Cruzeiro do Sul, a partir de 01 de junho de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 675, DE 16 DE MAIO DE 2018

Na Portaria, nº 657, de 16/05/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 33, de 18/05/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; e 
KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239,, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.018361/2017-00, iniciados 



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

pela Comissão designada pela Portaria nº 1729 de 20/12/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 75 de 28/12/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.

LEIA-SE:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1984877; e KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239,, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 
60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.018361/2017-
00, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 1729 de 20/12/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 75 de 28/12/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 03 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, torna público a retificação do item 3.4 do EDITAL 
01/2018:

1. No EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
(CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, 
publicado no Boletim Extraordinário nº 29, de 20/04/2018,

ONDE SE LÊ:

3.4. No caso de ocorrer um número de inscrições abaixo das vagas disponíveis para titular, a 
comissão declarará eleitos como titulares os inscritos e a Comissão Eleitoral do Campus convocará 
uma assembleia dos docentes no respectivo Campus, onde será feita a eleição de docentes para 
compor o número exigido neste edital e a ordem dos suplentes.

LEIA-SE:

3.4. No caso de ocorrer um número de inscrições abaixo ou igual à quantidade de vagas disponíveis 
para titular, a comissão declarará eleitos como titulares os inscritos e a Comissão Eleitoral do Campus 



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

convocará uma assembleia dos docentes no respectivo Campus, onde será feita a eleição de docentes 
para compor o número exigido neste edital e a ordem dos suplentes.

Rio Branco, 21 de maio de 2018.

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD

EDITAL COMPLEMENTAR 04 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, torna público a retificação do Cronograma do EDITAL 
01/2018:

1. No EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
(CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, 
publicado no Boletim Extraordinário nº 29, de 20/04/2018,

ONDE SE LÊ:
ETAPA  DATA

Divulgação e publicação do edital 20/04/2018

Inscrição dos Candidatos 24 à 30/04/2018

Divulgação dos Candidatos Inscritos 03/05/2018

Prazo para recursos das inscrições 07 à 09/05/2018

Resultados dos recursos e homologação dos candidatos inscritos 10/05/2018

Campanha eleitoral 14 à 22/05/2018

Eleições/Assembleia 23/05/2018

Divulgação do Resultado Final 24/05/2018

Prazo para Interposição de Recursos (Resultado) 28 à 30/05/2018

Análise dos Recursos pela Comissão Eleitoral Central e Homologação 04 e 05/06/2018

Divulgação do Resultado Final 08/06/2018

Posse dos Membros Eleitos na 23ª Reunião do CONSU 27/07/2018

LEIA-SE:
ETAPA  z DATA

Divulgação e publicação do edital 20/04/2018

Inscrição dos Candidatos 24 à 30/04/2018

Divulgação dos Candidatos Inscritos 03/05/2018

Prazo para recursos das inscrições 07 à 09/05/2018



Ano VIII - nº 34 - 22/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Resultados dos recursos e homologação dos candidatos inscritos 10/05/2018

Campanha eleitoral 14 à 28/05/2018

Eleições/Assembleia 29/05/2018

Divulgação do Resultado das Eleições/Assembleia 30/05/2018

Prazo para Interposição de Recursos (Resultado) 01/06/2018

Análise dos Recursos pela Comissão Eleitoral Central e Homologação 04 e 05/06/2018

Divulgação do Resultado Final 08/06/2018

Posse dos Membros Eleitos na 23ª Reunião do CONSU 27/07/2018

Rio Branco, 21 de maio de 2018.

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD

EDITAL COMPLEMENTAR 05 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, com base no EDITAL 01/2018 e seu EDITAL 
COMPLEMENTAR 03, torna público:

1. A lista dos CANDIDATOS ELEITOS a seguir discriminados, declarando-os eleitos como 
titulares para a Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFAC, representando os respectivos 
Campi, em ordem de inscrição:

CAMPUS CANDIDATO SIAPE

Cruzeiro do Sul
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189

ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716

Rio Branco
DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS 1794727

KÁTIA SIMONE DE LIMA MOREIRA 2211985

Sena Madureira RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA 1987329

Xapuri DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730

Rio Branco - Acre, 21 de maio de 2018. 

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber  

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD 




	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	EDITAIS

